¹ vidit] *Acta vii. 56.*

CAP. XV.

Ut plurimæ Scottorum ecclesiæ, instantे Adamnano, catholicum pascha suscepint; utque idem liberum de locis sanctis scripserit.

Quo tempore¹ plurima pars Scottorum in Hibernia², et non nulla etiam de Brettonibus in Britannia rationabile et ecclesiasticum paschalis observantiae tempus Domino donante suscepit. Siquidem Adamnan³ presbyter et abbas monachorum qui erant in insula Hii, cum legationis gratia missus a sua gente, venisset⁴ ad Aldfridum regem Anglorum, et aliquandiu in ea provincia moratus, videret ritus ecclesiæ canonicos; sed et a pluribus qui erant eruditiores esset sollerter admonitus, ne contra universalem ecclesiæ morem, vel in observantia paschali, vel in aliis quibusque decretis cum suis paucissimis, et in extremo mundi angulo positis vivere præsumeret, mutatus mente est; ita ut ea quæ viderat et audierat in ecclesiis Anglorum, suæ suorumque consuetudini libentissime præferret. Erat enim vir bonus et sapiens, et scientia Scripturarum nobilissime instructus.

Adamnan,
abbot of
Hii, having
visited King
Aldfrith
[A.D. 701
Westm.].

Qui cum domum rediisset, curavit suos qui erant in Hii, quive eidem erant subditi monasterio, ad eum quem cognoverat, quemque ipse toto ex corde suscepserat, veritatis callem perducere, nec valuit. Navigavit Hiberniam, et prædicans eis, ac modesta ex-

¹ Quo tempore] Usher and Stevenson date this A.D. 703; Westminster and Smith, A.D. 701. In A.D. 702 was summoned the council of One sterfeld, see p. 332, note 3, by King Aldfrith and Archbishop Berhtwald, to demand of Wilfrith, who had now recovered the See of York, an acknowledgment of the statutes and ordinances of Archbishop Theodorus. Wilfrith refused, and was deprived of all his dignities, except the abbacy of his own monastery of Ripon. He took refuge with Æthelred of Mercia, and soon after, though in his seventieth year, went to Rome to appeal

to the pope. Hædde's Life of Wilfrith, cc. 24, 44.

² Scottorum in Hibernia] The Scots of North Ireland. See p. 143, where Beda says that the South Irish accepted the Roman rule.

³ Adamnan] The biographer of St. Columba. Everything that is known about him is collected by Dr. Reeves in his Memoir of St. Adamnan prefixed to his edition of the Vita S. Columbae (Dubl. 1857, 4to).

⁴ venisset] In A.D. 701, according to Westminster: at least before A.D. 705, when Aldfrith died. S.

hortatione declarans legitimum paschæ tempus, plurimos eorum, et pene omnes qui ab Hiensium dominio erant liberi, ab errore avito correctos ad unitatem reduxit catholicam, ac legitimum paschæ tempus observare perdocuit. Qui cum celebrato in

tries to Hibernia canonico pascha, ad suam insulam rever-
change the tisset, suoque monasterio catholicam temporis pas-
paschal chalis observantiam instantissime prædicaret, nec
practice on his tamen perficere quod conabatur posset, contigit
return, eum ante expletum anni circulum migrasse de sæculo. Divina
and dies, utique gratia disponente, ut vir unitatis ac pacis
[A.D. 704, studiosissimus ante ad vitam raperetur æternam,
Ann. Camb.] quam redeunte tempore paschali, graviorem cum
eis qui eum ad veritatem sequi nolebant cogeretur habere
discordiam.

Scripsit idem vir de locis sanctis librum¹ legentibus multis
utillorem; cuius auctor erat docendo ac dictando
His book Galliarum episcopus Arculfus², qui locorum gratia
'De locis
Sanctis.' sanctorum venerat Hierosolymam, et lustrata omni
terra repromotionis, Damascum quoque, Constantinopolim, Alex-
andriam, multas maris insulas adierat; patriamque navigio
revertens, vi tempestatis in occidentalia Brittaniae littora delatus
est: ac post multa, ad memoratum Christi famulum Adam-
nanum perveniens, ubi doctus in Scripturis sanctorumque loco-
rum gnarus esse compertus est, libertissime est ab illo susceptus,
libentius auditus; adeo ut quæque ille se in locis sanctis memo-
ratu digna vidisse testabatur, cuncta mox iste litteris mandare
curaverit. Fecitque opus, ut dixi, multum utile, et maxime
illis qui longius ab eis locis in quibus patriarchæ et apostoli
erant, secreti, ea tantum de his quæ lectione didicerint, norunt.
Porrexit autem librum hunc Adamnan Aldfrido regi, ac per
ejus est largitionem etiam minoribus ad legendum contraditus.
Scriptor quoque ipse multis ab eo muneribus donatus, patriam

¹ *de locis sanctis librum*] To be seen in Mabill. Act. SS. Benedd. iv. 502.

² *Arculfus*] Quis fuerit Arculfus ille, quisve Petrus ejus socius ac dux itineris, incompertum. Tantum sci-
mus Arculfum episcopum Gallum fuisse, Petrum eremitam e Burgundia ortum.' Mabill. Act. SS. Benedd. iv. 502.

remissus est. De cuius scriptis aliqua decerpere, ac nostræ huic Historiæ inserere commodum fore legentibus reor.

CAP. XVI.

Quæ in eodem libro de loco Dominicæ nativitatis, passionis, et resurrectionis commemoravit.

SCRIPSIT ergo de loco Dominicæ nativitatis in hunc modum : ‘Bethleem¹, civitas David, in dorso sita est angusto Extracts
ex omni parte vallibus circumdato, ab occidente from
in orientem mille passibus longa, humili sine tur- Adamnan’s
ribus muro per extrema plani verticis instructo; in cujus book.
orientali angulo quasi quoddam naturale semiantrum est, cujus
exterior pars nativitatis Dominicæ fuisse dicitur locus; in-
terior Præsepe Domini nominatur. Hæc spelunca tota interius
pretioso marmore tecta, supra locum ubi Dominus natus specia-
lius traditur, sanctæ Mariæ grandem gestat ecclesiam.’ Scripsit
item hoc modo de loco passionis ac resurrectionis illius : ‘In-
gressis a septemtrionali parte urbem Hierosolymam, primum de
locis sanctis pro conditione platearum divertendum est ad eccl-
esiām Constantinam, quæ Martyrium² appellatur. Hanc Con-
stantinus imperator, eo quod ibi crux Domini ab Helena matre
reperta sit, magnifico et regio cultu construxit. Dehinc ab
occasu Golgothana³ videtur ecclesia, in qua etiam rupis appetet
illa, quæ quondam ipsam adfixo Domini corpore crucem pertulit,
argenteam modo pergrandem sustinens crucem, pendente magna
desuper ærea rota cum lampadibus. Infra ipsum vero locum
Dominicæ crucis, excisa in petra crypta est, in qua super altare
pro defunctis honoratis sacrificium solet offerri, positis interim
in platea corporibus. Hujus quoque ad occasum ecclesiæ, Ana-
stasis, hoc est, resurrectionis Dominicæ rotunda ecclesia, tribus
cincta parietibus, duodecim columnis sustentatur, inter parietes